
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 9140 DEL 25/10/2024

Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MICHELI INFANZIA 
LAMARMORA. CUI L00104330493202200088 – CUP J42C21000690001. CIG B27BCAB1F3 - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A BRC S.P.A. 

Premesso che

– con Determina a contrarre n. 6057 del 11/07/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento di miglioramento sismico della Scuola Primaria Giuseppe Micheli 
Infanzia Lamarmora, CUI L00104330493202200088 CUP J42C21000690001 per l'importo 
di € 3.850.000,00 ed è stato affidato all'Ufficio gare l'espletamento della procedura di gara 
aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs 36/2023, per l'importo complessivo a base d'asta di € 
3.217.496,34 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 116.917,11, applicando 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore 
rapporto qualità/prezzo, alla luce dei criteri di valutazione inseriti in gara;

– l'intervento è interamente finanziato da Contributo dello Stato come da delibera CIPESS 
N. 79/2021 pubblicata in G.U. del 29/03/2022 avente ad oggetto l'assegnazione alle Regioni 
delle risorse FSC 2021/2027;

Preso atto che
il RUP per l'appalto in oggetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo 
PNRR, Ing. Roberto Pandolfi e che ha sottoscritto specifica dichiarazione di assenza di profili di 
incompatibilità e di conflitti di interesse con il procedimento in questione, allegata parte non 
integrante del presente atto;
tutti i dipendenti che a vario titolo abbiano preso parte al procedimento hanno sottoscritto specifica 
dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse e che le stesse sono 
agli atti degli uffici;

Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di € 3.850.000,00 suddiviso come 
segue:

1 Lavori
Importo lavori opere OG2 € 2.259.522,57
Importo lavori opere OS28 € 841.056,66
Totale lavori € 3.100.579,23
Oneri della sicurezza € 116.917,11

Totale lavori e oneri della sicurezza € 3.217.496,34

2 Somme a disposizione



Spese Tecniche per la verifica della progettazione esecutiva (impegnate 
con determina n. 3071 del 12/04/2024)

€ 20.000,00

Spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo € 15.000,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, comma 2, D.Lgs 36/2023)
(1,8% del subtotale lavori + oneri della sicurezza, decurtato del 20%)

€ 46.331,95

Imprevisti € 178.790,08
Spese per prove di laboratorio e prove di carico € 10.000,00
Accantonamenti in relazione alle modifiche (art. 60 e 120 Dlgs. 36/2023) € 30.000,00
Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
Allacciamento pubblici servizi € 0,00
Iva al 10% su importo lavori € 310.057,92
Iva al 10% su Oneri della sicurezza € 11.691,71
Iva al 22% su Spese Tecniche per la verifica della progettazione esecutiva 
(impegnata con determina n. 3071 del 12/04/2024)

€ 4.400,00

Iva al 22% su spese prove laboratorio e prove di carico € 2.200,00
Contributo previdenziale 4% per il collaudo tecnico-amministrativo € 600,00
Iva al 22% su spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo € 3.432,00

Totale somme a disposizione B € 632.503,66
TOTALE GENERALE (A+B) € 3.850.000,00

Preso atto che
- è stata indetta la procedura di gara aperta per il lavoro sopraddetto in data 18/07/2024, attraverso il 
Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), nella quale hanno presentato 
l'offerta tecnica ed economica le seguenti società:

• C.E.M.E.S. S.p.A.
• CONSORZIO INNOVA SOC. COOP.
• E.CO.RES. S.R.L.
• Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi Società Cooperativa (consorziata

esecutrice Pro.ge.co. Srl)
• BRC S.p.A. Recupero Edilizio e Restauro Conservativo
• RTI costituendo Costruzioni Edili Geom. Luongo Antonio/LU.MAR. Impianti S.r.l.

- è stata nominata la Commissione giudicatrice con determina nr. 7755 del 17/09/2024, composta 
dai dipendenti in possesso di specifiche professionalità nel settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto,di seguito indicati:

– Dr.Ing. Roberto Pandolfi, Presidente
– Ing Diana Malasoma, membro
– Ing Elisabetta Pozzobon, membro

- l'operatore economico vincitore della procedura di gara risulta BRC S.p.A. Recupero Edilizio e 
Restauro Conservativo con sede legale in Genova (GE), 16148 CORSO EUROPA 893, CODICE 
FISCALE 03164460101 avente PARTITA I.V.A. 03164460101 la quale ha presentato un’offerta 
pari ad euro 2.597.665,27 al netto dell'IVA (10%) suddiviso come da nuovo quadro economico:

3 Lavori
Importo lavori € 2.597.665,27
Oneri della sicurezza € 116.917,11



Totale lavori e oneri della sicurezza € 2.714.582,38

4 Somme a disposizione
Spese Tecniche per la verifica della progettazione esecutiva (impegnate 
con determina n. 3071 del 12/04/2024)

€ 20.000,00

Spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo € 15.000,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, comma 2, D.Lgs 36/2023)
(1,8% del subtotale lavori + oneri della sicurezza, decurtato del 20%)

€ 46.331,95

Imprevisti € 178.790,08
Spese per prove di laboratorio e prove di carico € 10.000,00
Accantonamenti in relazione alle modifiche (art. 60 e 120 Dlgs. 36/2023) € 30.000,00
Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
Allacciamento pubblici servizi € 0,00
Iva al 10% su importo lavori € 259.766,53
Iva al 10% su Oneri della sicurezza € 11.691,71
Iva al 22% su Spese Tecniche per la verifica della progettazione esecutiva 
(impegnata con determina n. 3071 del 12/04/2024)

€ 4.400,00

Iva al 22% su spese prove laboratorio e prove di carico € 2.200,00
Contributo previdenziale 4% per il collaudo tecnico-amministrativo € 600,00
Iva al 22% su spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo € 3.432,00

Totale somme a disposizione € 582.212,27
Ribasso di gara 16,22% € 553.205,35
TOTALE GENERALE € 3.850.000,00

Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta, e 
ritenuta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua da parte del RUP, Ing. Roberto Pandolfi;

il codice CPV per il lavoro in oggetto è il seguente: 45454000-4. Lavori di ristrutturazione

è stato acquisito il DURC della ditta suindicata;

per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito, sulla piattaforma telematica START, il CIG: 
B27BCAB1F3;

Rilevato che l'intervento in oggetto trova la seguente copertura finanziaria nei capitoli seguenti:

• 44225 “MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA G. MICHELI INFANZIA 
LA MARMORA – REIMP.CONTR. STATO – V.E. 10289” per l'importo di € 
3.750.000,00, di cui 1.875.000,00 nell'annualità 2024 ed € 1.875.000,00 nell'annualità 2025;

• 44225/10 “MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA G. MICHELI 
INFANZIA LA MARMORA – REIMP. AVANZO VINCOLATO DA CONTR.STATO – 
CAP 10289 (ESERCIZIO 2024)” per l'importo di € 100.000,00, di cui già impegnati € 
24.400,00 in favore di ICOVER SPA per l'affidamento del servizio di verifica;  

Rilevato che ai sensi dell'art. 99 del D.lgs. 36/2023 la verifica dell'assenza delle cause di esclusione 
automatiche di cui all'art. 94, delle cause di esclusione non automatiche di cui all'art. 95, ed il 



possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103 dello stesso decreto, avviene 
attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell'operatore economico;

Preso atto dell'esito regolare della verifica dei requisiti in capo all'operatore economico come da 
Prot. 145913 del 22/10/2024;

Dato atto che

- del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 e ss.mm.i.i.

- del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visti
• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'ente;
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 

Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 
13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;

• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
Visti altresì



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 e ss.mm.i.i. con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di 
impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

• l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese 
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del 
servizio finanziario;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa, oggetto del presente 
provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto;

DETERMINA

1 di affidare all'operatore economico BRC S.p.A. Recupero Edilizio e Restauro Conservativo con 
sede legale in Genova (GE), 16148 CORSO EUROPA 893, per l'importo complessivo pari a 
2.714.582,38 euro di cui 116.917,11 euro per oneri della sicurezza, 271.458,24 euro per l'IVA al 
10%;

2 di impegnare la spesa complessiva di euro € 2.986.040,62 IVA inclusa, suddiviso come da 
quadro economico ai seguenti capitoli

- 44225 “MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA G. MICHELI INFANZIA LA 
MARMORA – REIMP.CONTR. STATO – V.E. 10289” per l'importo di:
€ 1.736.941,05 nell'annualità 2024 all'impegno 2024/4239/1
€ 1.249.099,57 nell'annualità 2025 all’impegno 2025/398/1
Piano dei conti finanziario 2.02.01.09.000 DEL PEG 2024 – 2026;
3 di accertare:
- al Cap. 44225/10 € 61.160,00 all'impegno 2024/4283/3 quale ribasso di gara
- al Cap. 44225 € 492.045,35 all'impegno 2025/398/1 quale ribasso di gara
4 di prendere atto che con determinazione n. 6057/2024 è stata già impegnata la somma 
di € 660,00, quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione, come da 
autorizzazione dell'Ufficio Provveditorato-Economato allegata al presente provvedimento, al 
capitolo 1337, impegno 2024/873 del PEG 2024, di cui alla Determinazione n. 8691/2021 della 
Dirigente del Settore Contratti-Provveditorato-Economato, dando atto che la somma suddetta verrà 



corrisposta dall’Ufficio Economato, per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d), del disciplinare 
per la gestione e rendicontazione dei fondi economali;

5 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

6 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


